О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 28 февраля
2025 года № 87. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11
марта 2025 года № 35803
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки
и высшего образования
Республики Казахстан

С. Нурбек

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 г.
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 г.
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 г.
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство туризма и спорта

Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 г.

Приложение к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 28 февраля 2025 года № 87

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан приказ
от 30 декабря 2022 года № 219 "Об утверждении Правил распределения мест в
общежитиях организаций высшего и (или) послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 31540) следующее изменение:
      в  распределения мест в общежитиях организаций высшего и (или) Правилах
послевузовского образования, утвержденных указанным приказом:
      часть первую  пункта 12 изложить в следующей редакции:подпункта 5)
      "5) обучающиеся, принятые на обучение в соответствии с государственным
образовательным заказом, имеющие высокий балл по итогам Единого национального
тестирования или Комплексного тестирования, вступительных экзаменов по предметам
или в форме тестирования, проведенных организацией образования.".
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра науки и высшего приказ
образования Республики Казахстан от 11 августа 2023 года № 403 "Об утверждении
Правил направления специалиста на работу, возмещения расходов, понесенных за счет
бюджетных средств, предоставления права самостоятельного трудоустройства,
освобождения от обязанности или прекращения обязанности по отработке гражданами
Республики Казахстан, обучавшимися на основе государственного образовательного
заказа" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33291) следующие изменения:
      в  направления специалиста на работу, возмещения расходов, понесенных Правилах
за счет бюджетных средств, предоставления права самостоятельного трудоустройства,
освобождения от обязанности или прекращения обязанности по отработке гражданами
Республики Казахстан, обучавшимися на основе государственного образовательного
заказа, утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) оператор уполномоченного органа в области образования – юридическое лицо
со стопроцентным участием государства в уставном капитале, определяемое
уполномоченным органом в области образования, по согласованию с уполномоченным
органом в области науки и высшего образования, осуществляющее размещение
государственного заказа на обеспечение студентов, магистрантов и докторантов

местами в общежитиях, государственного образовательного заказа на среднее
образование в частных организациях образования, государственного образовательного
заказа на подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием и выплату
государственных стипендий, за исключением государственных именных стипендий, а
также осуществляющее координацию деятельности участников подушевого
нормативного финансирования в пределах, предусмотренных законодательством
Республики Казахстан, и обеспечивающее мониторинг и контроль за соблюдением
лицами, указанными в  статьи 47 настоящего Закона, своих обязанностей по пункте 17
отработке или возмещению расходов бюджетных средств при неотработке (далее –
Оператор);";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4 5
      "3. Граждане Республики Казахстан из числа сельской молодежи, обучившиеся в
пределах квоты, установленной  пункта 8 статьи 26 Закона, по подпунктом 3)
педагогическим, медицинским, ветеринарным и сельскохозяйственным
специальностям, отрабатывают соответственно в организациях образования,
здравоохранения, подразделениях государственных органов, осуществляющих
деятельность в области здравоохранения, ветеринарии, ветеринарных организациях,
организациях аграрного профиля, независимо от формы собственности,
расположенных в сельской местности, не менее трех лет после окончания организации
высшего и (или) послевузовского образования (далее – ОВПО).
      4. Граждане Республики Казахстан из числа сельской молодежи, обучившиеся в
пределах квоты, установленной подпунктом 6) пункта 8  Закона, по статьи 26
педагогическим, техническим и сельскохозяйственным специальностям, отрабатывают
не менее двух лет после окончания ОВПО в регионах для переселения, перечень
которых определен в  Правительства Республики Казахстан от 4 постановлении
сентября 2023 года № 765 "Об определении регионов для расселения кандасов и
переселенцев" (далее – постановление).
      5. Граждане Республики Казахстан, обучившиеся на педагогические и медицинские
специальности на основе государственного образовательного заказа, отрабатывают
соответственно в организациях образования, организациях здравоохранения не менее
трех лет после окончания ОВПО или научных организаций в области здравоохранения
(далее – НООЗ).";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 8 9
      "8. Граждане Республики Казахстан, обучившиеся в докторантуре по программе
докторов философии (PhD) на основе государственного образовательного заказа,
отрабатывают в государственных органах, ОВПО, научных организациях, научных
подразделениях, автономных организациях образования "Назарбаев Интеллектуальные

школы", в организациях образования, реализующих образовательные программы
послесреднего образования (в высших колледжах или училищах) и в организациях
здравоохранения не менее трех лет после завершения срока обучения.
      9. Граждане Республики Казахстан, указанные в , , , ,  и  настоящих пунктах 3 4 5 6 7 8
Правил, отрабатывают соразмерно времени их фактического обучения по
государственному образовательному заказу после окончания ОВПО или НООЗ, в
пределах срока, предусмотренного в , , , ,  и  настоящих Правил, при:пунктах 3 4 5 6 7 8
      1) переводе с обучения на платной основе на обучение по государственному
образовательному заказу;
      2) переводе с обучения по государственному образовательному заказу на обучение
на платной основе;
      3) отчислении из ОВПО или НООЗ, при условии последующего восстановления в
течение текущего или следующего учебного года.
      Срок отработки рассчитывается по следующей формуле:
      T = y/х*z,
      где:
      Т – срок отработки в месяцах, без дробления на дни (при этом округление
производится в большую сторону);
      y – фактический срок обучения на основе государственного образовательного
заказа в месяцах, без дробления на дни (при этом округление производится в большую
сторону);
      x – общий срок обучения в ОВПО в месяцах (при этом округление производится в
большую сторону);
      z – срок отработки, указанный в , , , ,  и  настоящих Правил, для пунктах 3 4 5 6 7 8
граждан Республики Казахстан, отучившихся весь срок на основе государственного
образовательного заказа, составляющий 36 месяцев (24 месяца для лиц, указанных в
пункте 4).".
      3. Внести в  исполняющего обязанности Министра науки и высшего приказ
образования Республики Казахстан от 3 апреля 2024 года № 141 "Об утверждении
правил присуждения и размещения государственного образовательного кредита" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 34221) следующее изменение:
      в  присуждения и размещения государственного образовательного кредитаПравилах
, утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) оператор уполномоченного органа в области образования (далее – Оператор) –
юридическое лицо со стопроцентным участием государства в уставном капитале,
определяемое уполномоченным органом в области образования, по согласованию с
уполномоченным органом в области науки и высшего образования, осуществляющее

размещение государственного заказа на обеспечение студентов, магистрантов и
докторантов местами в общежитиях, государственного образовательного заказа на
среднее образование в частных организациях образования, государственного
образовательного заказа на подготовку кадров с высшим и послевузовским
образованием и выплату государственных стипендий, за исключением
государственных именных стипендий, а также осуществляющее координацию
деятельности участников подушевого нормативного финансирования в пределах,
предусмотренных законодательством Республики Казахстан, и обеспечивающее
мониторинг и контроль за соблюдением лицами, своих обязанностей по отработке или
возмещению расходов бюджетных средств в случае неотработки;".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан